« Regi Aragonum spiritum consilii sanioris.

« Receptis tuis litteris et perlectis, mens nostra nimium obstupuit enormitate flagitii, quod ipsarum series continebat. Asservisti quidem in

eis venerabilem fratrem nostrum B. Gerundensem episcopum jamdudum, priusquam ad Pontificale assumptus esset officium, ex regie familiaritatis gratia tantum in tua curia obtinuisse favorem, ut inter majores ibidem, quasi honorabilior haberetur. Sed ipse postmodum, sicut adjecisti, te prodens, quæ in foro pœnitentia detexeras revelare præsumpsit; alias quamplura contra te gravia machinando, propter quod ei tuum non differret regnum egredi præcepisti : et demum ipso episcopalem inibi honorem adepti, tu iracundiæ fervore succensus, eundem capi fecisti episcopum, et partem linguæ sibi ausu sacrilego amputari; unde petebas a nobis ut de regno ipsum dictum episcopum amoveri, et tibi ac illis, qui tanti sceleris consilio vel ope seu facto fuere participes, absolutionis impendi beneficium faceremus.

45. « Sane tuæ nos hactenus litteræ puritate fidei, ac devotionis sinceritate refertæ lætificare solebant; et celebrem te tuorum fama gestorum diffusa per orbem consuevit etiam reddere remotis : sed, proh dolor ! tua missa nuper Epistola stupendæ sævitæ insinuatione horribilis vehementi cor nostrum implevit mœstitia, et rumor patrati facinoris tam longe, lateque dispersus, nomen tuum singularis laudis solitum clarere præconio graviter offuscavit. Super quo eo gravioris confodimur doloris aculeis, quo personam tuam charius, tui tuorumque progenitorum nullis exigentibus meritis, diligentes, te inter cæteros Catholicos principes Christi fidelibus, tanquam devotæ fidei fidelisque devotionis speculum et exemplar anteponeere confidentius sperabamus. Porro eundem episcopum tuæ pœnitentialis confessionis secreta pandisse, non leviter credere, nec asseverare constanter regalem decet prudentiam; cum nec verisimilitudinem habeat, nec ad id accedat credulitas aliorum : præsertim quia si velis diligenter attendere, hoc de facili comprobari non posset; et peritorum discretio principum maxime digne relinquit silentio, quæ legitimis nequit probationibus affirmare; nec nos petitioni tuæ potuimus annuere, cum nondum, prout ipsius Epistolæ tenor innuit, videaris habere animum pœnitendi; sed conceptum potius contra dictum episcopum prosequendi rancorem. Postulasti namque ipsum a regno removeri præfato, tanquam commissa in eum crudelitate minime sis contentus, nisi alterius pœnæ inflictio deserviat in afflictum, et super dirum sui corporis cruciatum rigor exilii invalescat.

46. « Verum quia non sinit nos antiqua dilectio immemores esse tui, ecce non omittentes adhuc litteras, et monita nostra tibi dirigere, dilectum filium fratrem Desiderium pœnitentiarium nostrum, virum providum et discretum, ad te pro salute tua, quam ferventer appetimus, specialiter destinamus; ut idem, exprobrata tui gravitate reatus, consilium tibi super hoc tribuat salutare. Nam quis tanquam princeps Catholicus excessum

¹ Marian. de reb. Hisp. l. VIII. c. 6. — ² Lib. III. Ep. cur. xxvii.

sic detestabilem commisisse recolitur, et tam atroces, tamque sacrifegas manus in christum Domini extendisse? Quia itaque ira, vel furore inflammari adeo potuisti, ut regia prorsus maturitate deposita tanta laxareris facilitate, ut in virum religiosum, venerabilem Christi ministrum, pontificali dignitate præditum irreverenter irruens, linguam ejus prædicationis ministerio, et officio ligandi animas et solvendi, ac divinæ laudis deputatum júbilo, vel verius dedicatum; abjecto timore Domini, cujus idem episcopus fungi legatione noscitur, tam enormi diminutione faceres deformari? Quia injuria, vel offensa sic tua debuit commoveri constantia, ut in tuum olim spirituales patrem, tuæque medicum animæ hujusmodi tyrannidem exerceeres? Et quidem si etiam contra te in aliquo deliquisset, tibi penitus non licebat exinde sumere ultionem; sed illius profecto super hoc erat judicium requirendum, qui suus dominus est et iudex.

47. « Redeas igitur ad teipsum, et considerans in amaritudine spiritus hujus immanitatem criminis, humiliare coram caelesti rege, per quem regnas in terris; studens ipsum, quem contra te nimium provocasti, condigna satisfactione placare: prædicto nihilominus episcopo et aliis ejusdem regni prælatis veram cordis contritionem de tanto commisso per affectum congruæ penitentiae demonstrando, ut liquida tuæ mentis compunctio ipsos ad parcendum moveat, et ad rogandum etiam pro te animos attrahat eorumdem: sicque veniam a Jesu Christo consequi, et ipsius reconciliari Ecclesiæ merearis; nec de potentia terrena confisus, pro qua magnæ confusionis debes rubore perfundi, cum illa contra Deum, a quo ipsam obtines, sis abusus, satisfacere prætermittas; quia excelsus Dominus, amator humilium, et hic nonnunquam sublimium cervices incurvat, et interdum eorum sibi vindictam in futuro reservat. Non igitur differas, sed accelera penitente aperiens in hac parte jam dicti penitentiarum consilii aures tuas; securus quod, etsi hoc agere forte contempnas, nos tamen non omitemus, etiam te invito, quantumcumque magnitudini regali displiceat, tuam procurare salutem. Speramus enim, quod ille, qui converti et vivere desiderat peccatores, quæ prius bene gessisti respiciens, tui recordari dignabitur, tibi que cogitandi quæ recta sunt et agendi gratiam largietur; ut tandem tu rationis superante judicio, recognoscens quod pater filium, quem diligit, corripit et castigat, ad penitentiam convertaris. Dat. Lugduni X kalend. Julii anno III ».

48. Paruit Pontificiis monitis, ut refert Mariana ¹, Jacobus rex, ac Valentinum episcopum ad veniam poscendam, paratumque se ad dandas pro crimine expiando pœnas, quæ a Pontifice decernerentur, exhibendum, Apost. Sedi misit. Audita legatione, Innocentius Desiderio legato causæ

cognitionem commisit, ac potestate conciliandi regis Ecclesiam, ubi scelus rite expiare sacramento esset pollicitus instruxit. Subdit auctor ex Tabulariis Benefaciani monasterii, ut Jacobus in solenni episcoporum conventu Herdæ habito, Christiana demissione in genua provolutus, impositas a præsulibus pœnas magna doloris significatione admisit: « His presentibus, rex verbis gravissimis castigatus, atque in genua procumbens, criminis venia donatus est ea lege, si monasterium Benefacianum, quod in Dertusæ montibus ante viginti annos post captum Morellam oppidum inchoatum tardis incrementis surgebat, magnis impensis et cæmentis ad culmen usque suo sumptu perduceret Virginis matris nomine sacrum, argenti pondi centum et quadraginta circiter annua tribueret; unde Cistercienses in eo monachi vitam sustentarent. Publicum hospitium Valentis D. Vincentii nomine extrui coperat pauperibus et peregrinis suscipiendis. Ei xenodochio majora vectigalia designata sunt, argenti pondi quadringenta singulis annis, unde pauperes et peregrini alerentur: præterea sacerdotes aliquot, qui sacra procurarent, et juvenis fovendisque pauperibus præsto essent. Additum ut Gerundæ in templo maximo idoneis redditibus sacerdos perpetuis sacris divinum numen regi et posteris propitiaretur. Pontifex Diploma concessit decimo kalendas Octobris anno MCCXLVI, quo potestas legis datur regem conciliandi cum Ecclesia, quod proximo mense factum est. XIV kalendas Novembris Herdæ solenni cæremonia rex est piorum societati templisque redditus ». At de Hispanicis rebus satis.

49. *Canonizatio S. Edmundi et obitus S. Lutgardis virginis.* — Hoc anno Edmundum Cantuariensem archiepiscopum ab Innocentio papa Lugduni Dominica proxima natalitia Domini præcurrente sanctorum Catalogo adscriptum referunt Parisius ¹, Bernardus ², Guillelmus Naugius ³, ac Longinus ⁴. Subjicit Parisius Anglorum regem, ubi hæc accepit, lætitia ingenti perfusus, rem divinam solenni pompa in æde regia peragi jussisse. Cæterum extat Apostolicum Diploma ⁵ de eodem Edmundo inter sanctos relato, anno proximo incunte datum, in quo Pontifex patrata divinitus ejus apud Deum precibus miracula recenset, ut cæcis visus restitutus, ut leprosi lethali que morbo impliciti pristinae valetudini redditi; tum vero ut vitam sanctissime duxerit, carnis aculeos ciliciis, jejuniis ac vigiliis attriverit; ut purissimum animum caelo continuis precibus transfuderit, gregem sanctissime paverit, atque ingentes in pauperes eleemosynas effuderit; tum subjicit: « Ut gestorum suorum multitudinem succincta relatione texamus, sic Jesum firma credulitate cognovit, et agnitum sincero corde dilexit, ac dile-

¹ Mal. Par. Hist. Angl. — ² Bern. Chr. Rom. Pont. — ³ Guill. Nang. de gest. S. Lud. — ⁴ Jo. Long. Hist. Pol. l. VII. — ⁵ Apud West. monast. flor. lust. hoc anno.

¹ Murian. de reb. Hisp. l. XIII. c. 6.

etum totis votis ambivit, quod mundo et eis, quæ in mundo sunt, penitus vilipensis, ad cælestia cunctis studiis inhiavit satagens se suo nomini actibus coaptare, ut sicut vocabatur Eadmundus, sic se vel a criminum labe mundum, vel e mundo abductum, seu extra mundi amplexus positum, operum testificatione probaret. Unde tanquam spiritalis homo Eadmundus a carnis contagiis in extremis agens, et corpus Christi sibi delatum reverenter adorans, hæc verba omni attentione nolanda, mira protulisse compunctione aperte monstratur: Tu es in quem credidi, quem prædicavi, quem docui, et tu testis es mihi, quod nihil aliud nisi te, Domine, in terra quæsi, sicut tu seis quod ego nihil volo nisi quod tu vis, fiat voluntas tua. Verum cum vivens Dei Ecclesiam præclaris illuminasset meritis, mortuus suæ claritatis radios non subtraxit: sed quum functus hac vita verius viveret quam vixisset, eam postmodum illustravit fulgore luminis plenioris. Non enim voluit Dominus sanctitatem mundo suppressi tanti viri: quin sicut pluralitate innotuerat meritorum, sic miraculorum diversitate pateret: ut qui tota ipsum devotione coluerat, jam secum regnans venerabiliter coleretur. Nam cæcis lumen restituit, et, quod gloriosius, de ejusdam oculis innatæ cæcitatibus tenebras infusi visus perspicuitate fugavit. Alii, ejus linguam natura diutina taciturnitate ligaverat, liberam loquendi tribuit facultatem. Leprosam quamdam, squammis lepræ mox decedentibus, subita et mirabili abstersione mundavit. Tremula paralytici membra firmavit consolidatione nervorum: contractis artuum extensione subvenit. Tumentem hydropisim corporis extenuatione curavit; et quamdam similis ætatis veteri gibbo imis inflexam restituit, erecta sursum ejus facie, sanitati. His et aliis quampluribus coruscavit miraculis manifestis, quorum seriem non duximus presentibus inserendam. Convalescit ex ipsis fides Catholica, Judæorum pertinacia erubescit, confunditur hæreticorum fallacia, et obstupescit ignorantia paganorum. Dat. Lugd. III id. Januar. Pontif. nostri an. IV».

50. Hoc denique anno, quo egregium præsullem sanctorum Albo adjectum vidimus, S. Lutgardem in beatorum sedes emigrasse teslatur Thomas Cantipratensis¹, qui ejus res gestas præclare conscripsit: «Cum jam, inquit, morlis hora adesset, oculos in cælum sustulit, et munita vivificis sacramentis in medio juvenularum tympanistriarum, admixtis cælestis exercitus principibus psallentibus,

felix anima ad liberas auras supernæ Hierusalem exultans et lætabunda evolavit sub vesperam, anno a Christi Incarnatione MCCXLVI decimo sexto kal. Julii, Indictione IV, ætatis suæ anno LXIV». Hæc ille. Porro Lutgardis virginis nomen eodem die in Ecclesiasticas Tabulas relatum est¹.

51. *Gliscentibus discordiis in Terra-Sancta, Innocentius parandæ expeditioni solerter laborat.* — Superest ut res Orientales delibemus: de quibus tradit Parisius², Templarios atque Hospitalarios quibusdam precibus ac jejuniis, pro Terræ-Sanctæ a Deo obtinenda liberatione communi voto sese adstrinxisse; ac pro eripiendis e servitute magistris nonnullisque fratribus, ad soldanum Babylonie oratores misisse, eosque ab hoste contemptui habitos ac repulsam passos, Terræ-Sanctæ incolas, emergentibus inter Sarracenos novis odiis et dissidiis, paululum recreatos, sed a sultano Egyptio improvisa demum irruptione oppressos ex Jordano³ colligitur: «Eodem anno (nimirum MCCXLVI), soldanus Damasci a soldano Alapiae fratre incarceratur. Hæc audiens soldanus Ægypti veniens occupavit Damascum, Calamelam, et Maubeth. Deinde Christianorum terram percurrens, omnia munimenta nuper erecta per regem Navarræ, comitem Britannie, et comitem Cornubiæ dejecit, castrum scilicet Tyberiadis, Ascalonem, etc. Tunc Turchemani præ cunctis despectiores Antiochiæ casalia depopulantur; qui nec civitatibus nec castris utuntur, nec lucris inbiant: solis animalibus contentantur, et tentoriis utuntur de philtro. Hos Antiocheni contemnent, dum inordinate procedunt, ab ordinatis pluries superantur, et facti sunt Antiochenis formidini (1)».

52. Ut hæc atque alia imminetia mala averteret Innocentius, opportunumque S. Ludovico orandæ expeditionis ad afflictas res excitandas tempus conciliaret, soldanum Babylonium de pace interpellavit: non, ut Albertus Stadensis a Fridericianis in errorem inductus scripsit, Pontificem tam acerbo in Fridericum odio flagrasse, ut non Christianos modo, sed etiam Sarracenos concitare niteretur; quin potius, ut notat Parisius, incessit plures timor, ne Fridericus Sarracenos in imperium evocaret. Divisi præterea inter se erant animis Christiani regni Hierosolymitani, cum alii Friderico ejusque filio Conrado adhererent; alii vero ut Acconenses, qui a Friderico defecerant, regi Cypri parerent. Jordanus enim ubi hoc anno mortem reginæ Aylisæ consignavit, subdit⁴:

¹ Cant. Vit. S. Lutgard. l. III. c. 12. apud Sur. tom. III. die XVI Jun.

¹ Martyrol. Rom. XVI Jun. — ² Par. Hist. Angl. — ³ Jord. Ms. bibl. Vat. sign. num. 1960. in Chron. hoc anno. — ⁴ Jord. Ms. Vatic. signat. num. 1960.

(1) Quæ Jordanus hic ab annalista relatus narrat, de occupata a soldano Babylonis Damasco, licet sub hoc anno ab eodem consignatur, non tamen differre arbitror ab his, quæ annalista noster superiori anno num. 96 ex Parisio de occupata a Chorasminis Damasco notavit. Cum enim Chorasmini Babylonis sultano admilitarent, quam ipsi coeperunt nris Soldano Babylonis cessit. Illic Sanctus, et Bernardus thesaurarius in Historia Gallica, sub titulo Continuationis ad Tyrium vulgata, unius tantum occupationis Damasci a soldano Babylonis mementur. Id si admittatur, gesta superiori anno male cum presenti a Jordano copulantur.

« Filius Henricus rex Cypri in regno Hierosolymitano succedit, et in Ptolemaide balivum posuit ».

Ex ea igitur dissensione non levis terror impendebat, ne Fridericus ex Aconensium aliorumque defectione exasperatus in ipsos amicitia conjunctissimum Babylonium commoveret. Cujus avertendi mali consilio potuit adduci Pontifex; quem etiam pellicendi ad Christi cultum barbari principis cupiditas movit, ut e scriptis a soldano e Græco in Latinum versis litteris videre est¹: quibus significavit Innocentio, rem eam sine Friderici assensu, cujus amicitiam veterem, qua parenti suo fuerat conjunctissimum, religiosissime colebat, perlicere non posse; deque ea re ad oratorem in Friderici aula agentem litteras missurum. Antea vero ex Pontificiis litteris vidimus soldanum, dissimulante Friderico, atque etiam oratorem Sarraecenum magnificentissime excipiente, acerba Christianis damna intulisse.

« Præsentia papæ, nobilis, magni, spiritualis, affectuosi, sancti, tertiidecimi Apostolorum, universalis loquelæ Christianorum manu tenentis, adoratoris crucis, judicis populi Christiani, ductoris filiorum baptismatis, summi Pontificis Christianorum. Confirmet eum Deus, et det sibi felicitatem. A soldano potentissime regnante super colla nationum, continente duas virtutes gladii et ealami, possidente duo præcellentia, scilicet doctrinam et iudicium; rege duorum marium, dominatore Austri et Septentrionis, rege regionis Ægypti, et Syriæ, et Mesopotamiæ, et Mediæ, et Idumææ, et Ophir; rege Salech, Belfet, Ajob, filio soldani regis Hadel Robere filii Ajob; cujus regnum Deus diligit.

53. « In nomine Dei misericordis et miseratoris. Præsentatæ sunt scripturæ papæ nobilis, magni, spiritualis, affectuosi, sancti, tertiidecimi Apostolorum, universalis loquelæ Christianorum manu tenentis, adoratoris crucis, judicis populi Christiani, summi Pontificis filiorum baptismatis. Faciat enim Deus de affectantibus bonum et facientibus illud, et volentibus pacem, et perseverantibus in causis ejus; et adjuvet eum Deus in his quæ decencia sunt ad illos, qui sunt sui cultus sive ritus, et ad alios. Respeximus illas scripturas studiose, et intelleximus capitula, quæ in eis inserta erant; et eorum continentia nobis placuit, et delectatus est auditus noster in relatu eorum. Et nuntius venit ad nos, quem misit sanctus papa, et ipsum prævenimus cum honore et dilectione, cum devotione et reverentia. Ipsumque convocavimus ad conspectum nostrum, sibi inclinantes; intendimus aurem verbis ejus, et fidem adhibuimus ei, nuntianti nobis de Christo, super quem sit salus. De quo Christo plus scimus, quam vos sciat; et magnificamus eum plus quam vos magnificetis. Et de hoc, quod dicitis vos desiderare tranquillitatem et quietem, et habere materiam convocandi populos ad pacem;

similiter nos desideramus, nec volumus contraire: et hoc semper volumus et desideravimus. Sed papa, quem Deus confirmet, scit, quod inter nos et imperatorem jamdudum fuit familiaritas et dilectio mutua, et concordia perfecta a tempore soldani patris nostri, quem Deus ponat in claritate: et internos et imperatorem prædictum est, sicut scitis. Unde non licet nobis aliqua componere cum Christianis, nisi prius habuerimus super his ipsius consilium et assensum. Et nos scripsimus nuntio nostro, qui est in curia imperatoris, pro causis quas delulit nuntius papæ, nuntiantes ei capitula et proposita nuntii vestri. Ipse nuntius noster veniet ad præsentiam vestram, et loquetur vobis, et postquam renuntiaverit, faciemus juxta tenorem responsi. Nec discrepabimus ab eo, quod utile videbitur universis; ita quod possumus habere meritum a Deo. Hæc vobis amuntiamus, et bonum ampliabitur in posterum, Deo dante. Scriptum est hoc in septima die mensis Maharram Macharon, quæ fuit lunatio Augusti. Laus Deo soli, et benedictio ejus super dominum nostrum Mahumetum, et super genus ipsius. Ipse sit pars nostra ». Hactenus Sarraconi principis litteræ, qui illatam Evangelii lucem admittere noluit.

54. Superioribus Syrorum malis addit Parisius Tartaros, pluribus Sarraecenorum principibus domitis, latius victorias protulisse; ac regem Armeniæ, Antiochenum principem et alios proceres Christianos vectigales fecisse. Quibus consentanea apud Vincentium Bellovacensem¹ de rege minoris Armeniæ leguntur: « Constans pater et bajulus regis Armeniæ, qui vocatur Aitons, filium suum ejusdem regni comestabulum ad Tartaros misit, eorumque tributo se ac regnum suum subjiciens pacem cum eis composuit ». Ingruentibus igitur undique ad opprimendos Orientales Christianos Barbaris, Innocentius tuendæ fidei zelo ad sacrum subsidium comparandum incubuit: ac tum² Frisiæ episcopos, tum episcopum Tusculanum A. S. L. monuit³ cruce signatos ad trajiciendum in Syriam cum Gallorum rege paratos esse juberent; reluctantes censuris compellerent, ni forte iis impedimentis impliciti essent, ut eorum vota commutanda viderentur. Quin etiam præcepit legato, ut cum Hierosolymitanæ protectionis tempus appeteret, concionatorum opera cruce signatos ad se itineri accingendos adigeret⁴, utque cruce signatos, qui prærogativis decorati iis ad patrandam immania scelera abutebantur, ut a Francorum rege acceperat, clientela sua destitueret, ac permetteret⁴ in eos legum severitatem distringi. De inita porro a sancto rege expeditione, cui principes aliquos viros cruce insignitos ad rem publicam gerendam, atque alia negotia conficienda dimittere permisit, plura anno sequenti.

Nec intentæ modo ad reparandum Hierosoly-

¹ Ext. apud Innoc. l. III. Ep. cur. XXIX. apud Stad. ubi sup. et Crantz. Metrop. l. VIII. c. 14.

² Specul. hist. l. XIII. c. 29. — ³ Inn. l. IV. Ep. LIX et CCXXXII. — ⁴ Ep. CCXXXIII. — ⁵ Ep. CCXXXIV.

mit. regnum Pontificiæ curæ; verum ad Constantinopolitanum etiam imperium a schismaticis undique maximo discriminis extremi terrore circumfuso liberandum incubuere: imperatas enim ideo ab Innocentio pecunias Parisius testatur. Præferrea inter cætera beneficia Apostolica illud contulit

Innocentius Balduino imp. ut dum pro imperio bellum cum hoste gereret, nullus ipsum anathemate defigere, vel terras quas in Germania et Galliis obtineret, interdicto supponere posset, nisi a Sede Apostolica hujusmodi indulti mentio expressa edita foret.

INNOCENTII IV ANNUS 5. — CHRISTI 1247.

1. *Mortuo Henrico Romanorum rege Innocentius legatum Apostolicum in Germaniam mittit.* — Excitatae præteriti anni victoria a lantgravio parta Ecclesiæ res, inopina clade hoc anno, quadragesimo septimo supra millesimum ducentissimum a Christo nato, Indictione quinta, depressæ fuerunt: rursusque Pontificis diligentia suffecto in extincti lantgravii Joenni Willelmo Hollandiæ comite, erectæ eî confirmatæ. Recenset quidem Parisius¹ percussas fractasque repentino casu Ecclesiæ adhærentium partes. Cum enim secundo rerum successu uteretur lantgravius, utque regiis ornamentis insigniretur, Aquisgranum cum exercitu peteret, Conradum Friderici filium cum egregiis copiis obviam accurrisse, et quindecim armatorum millibus in insidiis collocatis, prælio lantgravium lacessivisse: qui cum jam tota exercitus mole Conradum obtereret, hostes alii signo edito procurrere, atque victores incautos oppressere. Mox Conradum reportatæ victoriae terrorem late circumtulisse, in lantgravii sequaces omne crudelitatis genus exereuisse: lantgravium vero, qui die sequenti diadema excepturum se arbitrabatur, mœrere ac luctu emareuisse. Verum alii nullam cladis hujusmodi mentionem edidere, unde fictio-

nis suspicione non carere videtur. Henrici sane obitum hoc anno accidisse, præter magnæ auctoritatis historicos testes. Studensem⁴, qui addit ducem Brabantiae mox filiae nomine, quæ Henrico nupsit, Thuringiæ administrationem corripuisse, Parisium², Fragmenti historici incertum auctorem, Siffridum³, Patavinum monachum⁴, Willelmum Nangium⁵, historiae de lantgravii scriptorem⁶, atque alios plerosque⁷; ex recensendis paulo post Innocentii litteris manifeste colligitur. Eum vero principem dignis imperio virtutibus ac laudibus ornatissimum, ac S. Elizabethæ levirum fuisse, in lantgraviorum historia et Chronico Citizenzi traditur: quamvis Trithemius⁸ illius filium extitisse asserat.

2. Quid porro Innocentius accepto de morte Henrici tristi nuntio egerit, refert Albertus Stadensis, qui primum de legato in Germaniam misso hæc scribit: « Papa Henricum lantgravium mortuum intelligens, Petrum Capucium (Capacium) de Aurelo (ad velum aureum) diaconum cardinalem misit in Thentioniam (1) ». Innocentium hoc anno idus Martii legationis in Ger-

¹ Par. Hist. Angl.

⁴ Stud. in Chron. — ² Matth. Par. Hist. Angl. — ³ Siffrid. Ep. l. II. — ⁴ Monach. Pat. Chr. l. I. — ⁵ Will. Nang. in gest. S. Lud. — ⁶ Hist. Lantgrav. c. 52. — ⁷ Addit. ad Lambert. Annal. Comar. et ali. — ⁸ Trittem. in Chron.

(1) Certam diem et mensem qua Henricus decessit a nemine definitam reperi, quam hic referre libet ex anonymo Erfordensi, qui cum res Henrici adeo calluerit, supra alios forte merebitur fidem et in his quæ de genere mortis ejus (de qua dissident scriptores) enarrat: « Henricus rex, dum secundam in Bavariam atque Sueviam fecisset expeditionem ex nimio motu passus (erasc ob vetustatem Codicis litteræ hiatus relinquunt) in Thuringiam ad castrum Warbee revertebatur, ubi morbo invalescente, XIII kal. Martii diem causit extremam, sepultusque est in monasterio monialium S. Kartharina, in quo nimirum sine hærede defuncto nobilis illa principis prosapia terminata est, quam a primo Ludovico per CXVII annos in Thuringia tenuerat principatum ». Nilul hic de eade quam passum fuisse Henrici exercitum Parisius comminiscitur, nihil de morte Henrici ex vulnere contracta, quod a nonnullis absque idoneo teste asseritur. Morbum ex nimia agitatione contraxit, a quo demum sublatus est.

Ad Willelmum vero in locum Henrici substitutum quod attinet, hæc adnotanda ceuseo. Anno isto declinante Willelmum in regem Romanorum assumptum fuisse, certum et exploratum est. Id vero mense Septembri exeunte præstitum annalista ex auctoritate Stadensis definit, sed repugnat Diploma ejusdem Willelmi legendum apud Lung in Spiclegio Ecclesiastico, continuat. III, pag. 259, quod in gratiam Constantiensis electi concessum, datum est *ex castris* apud Aquis III non. Septembris, Indictione quinta, anno 1247. Porro in fronte Diplomatis hujus Willelmi titulum sibi vindicat *Romanorum in regem electi et semper Augusti*. Ex his ergo constat Willelmus non exeunte quidem, sed ineunte potius Septembri mense curpisse.

mania, Dania, Polonia, ac Pomerania gerenda munus illi imposuisse ostendunt ad Germanos principes, divina vel humana auctoritate conspicuos, ea de re litteræ exarata¹; quibus, ubi desiderium ingens, quo ad illustrandas ipsorum regiones, ut malis urgentibus mederetur, flagraret exposuit, adjecit ut cum natura uni tantum loco ipsum adstringeret, se ipsum vice sui transmittere; ac derivata in eum Apostolica potestate, statuendis componendisque rebus omnibus præfuisse: « Dilectum filium nostrum Petrum S. Georgii ad Velum Aureum diaconum eand. virum utique scientia præditum, morum honestate decorum, et consilii maturitate præclarum, ad partes easdem tanquam pacis angelum de fratrum nostrorum consilio, commisso sibi plenæ legationis officio, ut evellat et destruat, dissipet et disperdat, ædificet et plantet, sicut viderit expedire, duximus destinandum. Quia vero ipsum inter alios fratres nostros specialis dilectionis brachiis amplexamur, universitati vestræ per Apostolica scripta mandamus, atque præcipimus, quatenus eum, imo potius nos in ipso benigne recipientes, et honeste pertractantes, eidem tanquam Apostolicæ Sedis legato intendatis humiliter et devote; ipsius monita et præcepta, et quæ vobis ex parte nostra mandaverit efficaciter adimplendo. Dat. Lug. id. Mart. »

3. Ad coercendos porro Fridericianorum impetus legato Apostolico provinciam injunxit, ut subjectas pœnas² in eos, qui tyranni partibus infecti erant, distringeret: « Multum expediret Ecclesiæ negotio, quod habetur præ manibus, ut in partibus Theutoniæ in publicis stationibus et aliis locis, in quibus solet multitudo populi convenire, per aliquos religiosos auctoritate Apostolica excommunicationi subdantur omnes illi, qui, postquam Ecclesiæ adhæserant, et super hoc præstiterant juramentum, in arcum conversi perversum redire ad obsequia Frederici et Conradi nati ejus ausu nefario præsumpserunt; suppositis nihilominus eorum terris Ecclesiastico interdicto. Et in eisdem stationibus et locis prohibeatur expresse, ut tam ipsi quam omnes alii, qui eisdem Frederico vel Conrado post latam in eundem Fredericum depositionis sententiam adhæserunt, ad testimonium, vel ad alios actus legitimos nullatenus admittantur: nec si ad Ecclesiam confugerint, habeant consuetæ defensionis beneficium ab eadem; cum legis auxilium (frustra) invocet, qui committit in legem, in dictis locis et stationibus sub interminatione anathematis et interdicto, ut nullus cum adhærentibus seu fautoribus præfati Frederici vel Conradi emendo, seu vendendo, aut etiam alio modo communicare præsumat: clerici quoque qui suis venenatis detractionibus nituntur vel Ecclesiæ impedire negotium, vel ipsum, quantum in eis est, denigrare, ab officio et beneficio in prædictis locis et stationibus suspendantur, et sus-

pensi ibi et alibi nuntientur, etc. Datum Lugdun. XI non. Jun. anno IV. ». Consuluit vero Bambergensis episcopi dignitati, quem Henricus langravius ad summum imperium in re forensi magistratum, quem cancellarium dicebant, ut virum gerendo muneri virtutibus parem vocaverat; dum legato suo præcepit, ut cum id munus toto vite cursu geri deberet, atque pro dignitate ab eo episcopo sustineretur, daret operam, ut qui imperio esset successurus commissum illi officium confirmaret: quæ litteræ nonis Septembris exarata.

4. *Electio Willelmi Hollandiæ comitis in regem Romanorum.* — Non diu postea vacavit rectore Germania; agente enim Innocentio, ac Petro Capocio cardinali legato rem urgente, Willelmus Hollandiæ comes, opibus, ætate, viribus florentissimus, multorum principum affinitate atque amicitia suffultus, in Romanorum regem electus est; ac mox sacramento fidei plures sese illi adstrinxerunt; Saxoniam tamen ducem nonnullosque alios ab ea electione abhorruisse tradit Parisius³. A quibus parum discrepant, quæ incertis Fragmenti historici auctor prodit, metu plures principes perhorruisse sceptrum Germaniæ contra Friderici et Conradi potentiam suscipere, ac retugentibus aliis, ne suo sanguine oblatam purpuram eruentarent, Brabantie ducem suum ex sorore nepotem gerendo imperio obtulisse. Celebratam Willelmi Hollandiæ comitis quinto post diem D. Michaeli sacrum recurrente electionem affirmat Stadensis, qui de navata a legato in conventu principum celebrando egregia opera hæc tradit²: « Evocatis archiepiscopis et episcopis, quos potuit, Concilium prope Coloniam celebravit. Et feria quinta post Michaelis (festum), Willelmus frater comitis Hollandiæ a quibusdam episcopis et comitibus in Nussia in regem Romanorum ad gubernandum imperium est electus ». Cæterum Willelmum hoc anno regem Romanorum ad evertendam Friderici et Conradi tyrannidem salutatum, non consentiunt modo auctores alii, sed Pontificiæ litteræ³ ad Maguntinum archiepiscopum et sutraganeos datae illustrant; quibus egregium ipsius in eligendo novo rege studium maximis laudibus extulit, atque ad ejus partes tuendas amplificandasque excitavit.

5. « Studium et sollicitudinem, quam in creatione charissimi in Christo filii nostri Romanorum illustris habuisse noscimini, dignis in Domino laudibus commendantes, gratiarum vobis, quas possumus, referimus actiones. Quia vero quanto majus est inceptum negotium, tanto ad felicem ejus consummationem auxilio indiget potiori, fraternitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente, in remissionem vobis peccaminum imponentes, quatenus considerato prudenter, quod non est in tam arduo negotio dormien-

¹ Inn. l. v. Ep. LU. — ² Ep. cur. CXIII.

³ Par. Hist. Angl. hoc anno. — ² Stad. in Chr. hoc an. — ³ Lib. v. Ep. cur. XXII.

dum. ad ea quæ ipsi negotio expedire videritis, dantes opem et operam secundum prudentiam a Domino vobis datam, eidem regi viriliter et potenter assistatis constantia consueta. Dat. Lugd. III kal. Decemb. an. v ». Cujus Epistolæ sententia ad Coloniensem, Treverensem et Bremensem archiepiscopos, eorumque suffraganeos missa, tum ad alios præsules, Herbipolensem, Argentinensem, Monasteriensem, Spirensis electum; atque ad principes ducem Brabantiae, Geldriae et de Los comites, ut communibus animis novo Romanorum regi, atque Ecclesiae causæ adessent.

6. Eorum principum exemplo adducti populi, Conradi depulso jugo Willelmum regem salutarunt: erga quem præ cæteris egregie affecti Colonienses fructu, quos ob id litteris subjectis¹ Innocentius commendavit: « Sicut a Domino factum est, quod quasi ex insperato persona non tam digna, quam dignissima ad imperii fastigium est assumpta, illa credimus a Domino esse factum, quod Coloniensis civitas adeo famosa et celebris, et quodammodo in Theutoniae partibus singularis, prout sui magnitudine, nobilitate et potentia præcellit alias civitates, sic in recipiendo et honorando personam ipsam, videlicet charissimum in Christo filium nostrum regem Romanorum illustrem spontaneam voluit, super quo vobis gratiarum multimodas actiones referimus, esse prior: ex quo vos et Sedem Apostolicam ac eundem regem tanto vobis fortius obligastis, quanto per hoc dignoscitur ipsius regis processus feliciter dirigi, et status ejus prospere sublimari. Cum igitur non incipientium, sed usque in finem perseverantium sit corona; licet inter alios de virtute constantiae et nomen habeatis et omen, quia tamen non nocet immisso subdere calcar equo, universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente, in remissionem vobis peccaminum imponentes, quatenus considerato prudenter, quod prudentium est de virtute proficere in virtutem; sic in ipsius regis devotione firmitate inconcussa et solito persistatis, quod proinde vobis favore Apostolico, et regio insimul accrescente, possitis apud Deum et homines de fide, perseverantia fidei non immerito commendari. Dat. Lugd. XIII kal. Decemb. anno v ». Monet ut fidem constantissime colant, gratiamque ipsis Apostolicam ac regiam pollicetur: cujus etiam argumenti Maguntinis civibus litteras² misit, quibus omnibus Epistolis dies apposita est XIII kalendas Decembris, Pontific. anno v ».

7. *Laborat legatus Apostolicus contra Friderici asseclas.* — Ne vero discordia quæ inter Brabantiae ac Lotharingiae ducem novi Romanorum regis avunculum, et Maguntinum archiepiscopum emergerat, Willelmi progressus disturbaret, viresque ipsius infringeret, plures ad legatum Epistolas conciliandæ inter eos pacis gratia exaravit³,

cui in ea re Maguntinum dicto audientem esse jussit⁴: legatum ut antea jusserat⁵ crucis signa in Fridericum attollere, ac fideles proposita indulgentiarum venia in auxilium Willelmi accendere imperavit⁶, cujus argumenti extant ad religiosos Prædicatores data Apostolicæ litteræ⁷, ut eloquentia sua ad capessendam sacri belli lesseram militum pro concione incitarent. Provinciam etiam suo legato dedit⁸, ut episcopos Germaniæ vires suas cogere, et cum Brabantiae ac Lotharingiæ duce pro causa Pontificia strenue laborante jungeret moneret: « Cum sicut accepimus, promiseris dilecto filio nobili viro duci Brabantiae ac Lotharingiæ, et feceris promittere omnes prælatos Alemanniæ per patentes litteras eorundem, quod assistant et tanquam socii sociis, et amici amicis, viriliter et potenter in negotio Ecclesiae contra Fridericum quondam Romanorum imperatorem et filios et adiutores et fautores eorum; nos attendentes quod hujusmodi promissio digna est prosecutione favoris, quodque iidem ipsorum viribus conflatis in unum causam Ecclesiae, quæ nunc agitur, cum non sit propria, sed communis, poterunt intrepide prosequi, et inimicorum impetum minime formidare; mandamus quatenus dictos prælatos ad id moneas efficaciter et inducas, et si necesse fuerit auctoritate nostra, submoto appellationis impedimento, prout videris expedire, compellas. Datum Lugdun. XII kalend. Decemb. anno v ».

8. Respuere jussa Apostolica nonnulli, inter quos Magdeburgensis archiepiscopus, Pataviensis et Frisingensis episcopi fuerunt, qui Friderici partes ardentissime efferebant; ad quas confirmandas magis Magdeburgensis pro conciliando inter Saxoniam ducis filiam et Fridericum matrimonio intercesserat; cujus rei occasione Saxo, Bavaris, Misnensis, Austriaci, Stirii, alique viri nobiles copias maximas conflabant: quorum impetus incussa censurarum religione coercere conatus est Innocentius, atque hæc legato imperia fecit⁹: « Cum Magdeburgensem archiepiscopum, et Pataviensem, ac Frisingensem episcopos, velut nobilia membra Ecclesiae, adeo deberet comedere zelus ejus, ut non possent, opprobria illi exprobrantium, et usurpantium jura ejus æquanimiter sustinere; iidem quod non absque amaritudine cordis accepimus, non solum non assistunt ipsi Ecclesiae eorum matri contra malitiam eam persequentium, ut deberent, opponendo se murum pro ea ascendentibus ex adverso; sed etiam, divino timore ac humano pudore postpositis, et Pontificali gravitate neglecta, necnon et clavibus Ecclesiae damnabiliter vilipensis Friderico quondam imper. excommunicato, et Dei et Ecclesiae inimico præstant manifeste auxilium, consilium et favorem; per quod diclam Ecclesiam

¹ Ep. XVII. — ² Ep. XVIII. — ³ Ep. XIV.

⁴ Ep. XLVIII et LI. — ⁵ Ep. XX. — ⁶ Ep. XIII. — ⁷ Ep. XIX. — ⁸ Lib. V. Ep. CCCLXXX, CCCLXXXIII. — ⁹ Ep. CCCLXXXII.

ut hostes publici persequuntur, eodem Magdeburgensi matrimonium inter ipsum Fredericum et filiam ducis Saxoniae procurante. Accepimus siquidem quod marchio Misnensis, Bavariae ac Saxoniae duces, et filia ipsius ducis Saxoniae; necnon et nobiles de Austria, et Stiria, et H. de Onurstem qui pro ipsorum nobilium capitaneo nomine dicti Frederici se gerit; viri nobiles genere, sed suis perversis actibus ignobilitates seipsos, et in reprobum sensum dati, praefato Frederico contra Deum et ipsam Ecclesiam assistunt viriliter, et potenter. Ideoque mandamus, quatenus praedictos archiepiscopum et episcopos auctoritate nostra citans praefigas eis terminum peremptorium competentem, quo personaliter ad praesentiam nostram accedant pro meritis recepturi: alias vero jam dictos nobiles, ut ab eodem Frederico penitus recedentes non praestent ei auxilium, consilium et favorem; ac ad unitatem sanctae matris Ecclesiae revertantur, monitione praemissa, per censuram Ecclesiasticam appellatione remota compellendo, si videris expedire. Dat. Lugd. VII kalend. Novemb. anno v ».

9. *Post instructas insidias Innocentio, Fredericus profectus cum exercitu in Gallias Parmam obsidet.* — Quae vero ex ingenti illo adversarum partium bellico apparatu sint secuta, describit Parisius¹, legatum Coloniensis archiep. fultum auxilio, conflato potentissimo exercitu, quem stipendiis, a laicis fidelibus atque Ecclesiasticis ad Ecclesiae jura tuenda suppeditatis, alebat, adversus Conradum duxisse, illiusque ita fregisse vires mnes, ut Germania discedere coegerit: sed postea id contigisse non levi argumento est, qui auctor etiam Annalibus suis Frederici impium facinus mandavit. Ait enim illum moerore ingenti ob res suas depressas in Germania perfusum, cum novi imperatoris potentiam efflorescere videret, insidias vitae Innocentii paravisse, quosdamque profligatos milites pro eo trucidando corrupisse: alteram quidem conjurationem, quam Walterus de Oera Frederici clericus, ac praecipuus consiliarius conflaverat ab altero sceleris conscio, divinae providentiae consilio paucos post dies lethali morbo correpto, cum ad meditatam scelus in extremis jam constitutus horreret, detectam esse; alteram vero duos Italos milites Lugduni captos aperuisse, vique tormentorum conspirationis participes indicasse. Quibus periculis perfunctus Pontifex gratias Deo agens ea Apostoli² verba occinere potuit:

« Dominus mihi assistit, et confortavit me: et liberatus sum de ore leonis ».

10. Cum occultas insidias evanuisse cerneret Fredericus, vim apertam instruxit; conflatoque potentissimo exercitu Gallias ad opprimendum Pontificem bello aggredi statuit; indeque in Germaniam, quae admodum fluctuabat, seque magna ex parte ad novi regis obsequia converterat, irrumpere. Illectum in Gallias a Burgundiae duce scribunt nonnulli. Is certe una cum aliis proceribus a Frederico subornatis gravissimam contra Ecclesiam conjurationem conflavit, de qua dicitur inferius. Taurinum igitur Fredericus ingenti militum multitudine septus praetergressus, minaces aquilas in Gallos attollebat, cum Innocentii consanguinei, ut ait monachus Patavinus¹, una cum iis qui Parma ejecti Placentiae sedes fixerant, captata occasione, dum Entius, Frederici in Italia legatus, cum exercitu Cremonensium Quinorianum Brixiae castrum obsidione tentabat, Parmam populari cum iis collisione facta mense Junio ingressi, praetore neci tradito Fredericianos pepulerunt: quibus mox Gregorius e Monte-Longo cum Mediolanensibus et Placentinis, et comes S. Bonifacii cum Mantuanis auxilia tulere, urbemque aggeribus et caeteris necessariis rebus celeriter opere muniverunt. Terruit Fredericum Parmensium defectio, ac veritus ne si ulterius signa inferret, Italiae reliquae urbes ac Sicilia ipsius jugum e suis cervicibus depellerent, praetermissa Gallicana expeditione, reflexit iter, iraque exaestuans cum exercitu numerosissimo atque Ezelini auxiliis, Parmam obsidione cinxit, suscepto consilio nunquam inde castra removendi, nisi Parmam delevisset; novam in circuitu urbem, cui, inanibus praesagiis fretus, imposuit Victoriae nomen, excitavit².

11. Meminit suscepti a se versus Lugdunum itineris Fredericus in litteris³, quibus non ad opprimendum Pontificem, Galliasque invadendas, sed ad veterem discordiam extinguendam eo contendisse mentitur. Si enim pacis conciliandae cupiditas illum agebat, cur praescriptas ab Innocentio superiori anno leges, ut sine exercitu accepto securitatis pignore accederet, non servabat? (t) « Repentibus, inquit, nobis nuper Italiam, post statum regni salubriter ordinatum, ad dissensionis tam longae materiam, quae inter nos et Ecclesiam

¹ Par. Hist. Angl. hoc anno. — ² 2. Tim. iv.

¹ Monac. Pad. Chron. l. 1. hoc an. — ² Monac. Pad. Chron. l. 1. hoc an. Paris. Hist. Angl. eod. an. Ricord. Hist. Flor. c. 138. Jov. Vill. Chr. l. vi. c. 35. — ³ Ext. apud Petr. e Vin. Ms. Vall. bibl.

Quae Fredericus hic in Annalibus de itinere suo Lugdunensi narrat, magis perspicue explicantur ab egregio Annalium Genuensium continuatore his verbis: « Movit de Apulia mansuetus in modum agni, ut melius decipere posset, et intravit Lombardiam dicens, se ex toto velle parere mandatis domini papae et Ecclesiae, et pacem dare mando etc. ivit Taurinum festinans, ut iret Lugdunum ad dominum papam, et dicebatur quod ad instantiam faciebat domini regis Francorum, ut non impediretur propter discordiam passagium ipsius regis, quod constituerat fieri contra paganos. Tamen dominus comes Sabaudiae prohibuit transitum ipsi domino Frederico, nisi castrum de Rivulis, quod muniri fecerat, prius restitueret ipsi comiti, quod statim fecit ei restitui, et dum se parabat ad motum, audivit quod civitas Romae (lege Parmae quam a Frederico defecisse die xv exunte Junio, id est, die xvi Junii, scribit Rolandus lib. v, cap. xxi) se ei facta fuerat rebellis: redit continuo versus Parmam »: et inferius subdit: « Dominus Innocentius papa fecit soldani in Lugduno MD. quos in subsidium Parmensium, et aliorum Lombardorum destinabat, quibus comes Sabaudiae transitum prohibuit seductus a domino Frederico, et oportuit eos reverti: Tunc misit unum ex cardinalibus D. Armannum apud Mediolanum cum magna quantitate pecuniae, soldavit MD. » Paulo aliter postremam hanc

vertitur, finaliter decidendam; ad nostros et fidelium nostrorum, quibus compunctiva necessitate compatimur, labores et sumptus taliter finiendos; ad tollendam denique morbi nascentis originem, ne præsens incurratur infirmitas residua, altissimi nobis plenitudo consilii, sicut infallibiliter opinamur, occurrit, quod me (uos) non haecenus per ambages et devia, non per inutiles circumstantias, ut (et) quaelibet valla, sed per ipsius naturam negotii finem tanti discriminis attingentes, Lugdunum recta via procedere deberemus, causæ nostræ iustitiam præsentialiter et patenter in adversarii nostri facie coram Transalpinis gentibus posituri, dictam confestim petitori Germaniam, ad motus ejus, quos aliquorum infidelium procuravit iniquitas, salubriter componendos: hocque tam salubre propositum, velut finem tanto discrimini positurum, Itatorum et Transalpinorum omnium communis opinio commendabat». Et infra, ubi subjicit, post contumeliosa in Pontificem verba nonnullas copias ab eo submissas, ut iter illi in Germaniam per Lugdunum præcluderet, a comite Sabaudia deleta fuisse: «Cum, inquit, repente fortuna Cæsarea, quæ nunc demum nobiscum gloriosius provehitur, cum nobiscum primo de qualibet conditione contendit, se processibus nostris circa radices Alpium in ipso Lugdanensis itineris objecto ingressu timoris inopinati de Parmæ infida rebellione nuntium perferens, quam ejectorum diu per nefariæ proditoris offensam infidelium repentinus incursus, mediantibus fraudis intestinæ suffragiis, occupavit, etc.» Subdit se Parmam rapto exercitu obsidione cinxisse, ac brevi expugnaturum; indeque ad conterendas circa Lugdunum, ut ait, belli reliquias accessurum; cum maxime Germania sub Conradi filii potentia procumbat. Ut vero ille delusus spe sua fuerit, amissisque in Parmensi obsidione copiis fractus ac profligatus, sequenti anno dicitur.

42. *Sanctus Ludovicus, cooperante ejus matre Blanca, expeditionem parat contra Fridericum.* — Emersit itaque feliciter Gallia ex ingenti periculo, quod impendebat ex imminente Friderici irruptione, ac nonnullorum procerum nefaria coitione, quos ex allatis Friderici litteris ipsum excivisse colligi videtur: ac mox S. Ludovicus Francorum rex, quem tam strenuam operam ad revocandum in gratiam Ecclesie Fridericum vidimus, ubi sæva illius consilia perspexit, atque Ecclesiam Friderici tyrannide innumeris mersam calamitatibus lugeret; decrevit animo ad prædecessorum cumulandam gloriam bello Fridericum petere, atque ad restituendum Rom. Ecclesie Christi vi-

carium, exercitum in Italiam ducere. Susceptum ergo pium consilium Innocentio exposuit, ac sua et Francorum arma ad retundendam hostis audaciam obtulit. Cujus officii magnitudine recreatus, atque ingenti voluptate delibutus Pontifex, maximas sanctissimo regi gratias egit: flagitavit tamen ne vel in Italiam exercitum duceret, mitteretve, nisi novam ab Apostolica Sede provinciam suscepisset.

43. «*Illustri regi Franciæ.*

«Lætentur cæli, et exultet terra, quod sic Deus super Ecclesiam in Filii sui unigeniti sanguine pretioso fundatam, suam de novo illustravit faciem, ut quæ sub insurgentium turbine tempestatum credebatur extremum quasi passura periculum, videatur subito consequi cum honoris plenitudine securæ libertatis effectum; te filio charissimo, præ terræ principibus in conspectu Dei et hominum glorioso, qui duxisti originem de stirpe regia, fructum honoris et gratiæ semper Ecclesie producere consueta, sine interpositione spatii fervore concepto sancti Spiritus, cum charissima in Christo filia nostra illustri regina Franciæ matre, ac dilectis filiis nobilibus viris fratribus tuis comitibus; unanimiter decernente, quod in nostri, quem pro divina reverentia tibi recognoscis in patrem ac ipsius defensionem Ecclesie cum victorioso venires exercitu omni postposita tarditate. De hujus autem operis divina gloria nos una cum fratribus nostris incredibili jucunditate perfusi, glorificamus mente humili regis æterni clementiam, qui tibi suo regi tam pium, tam laudabilem infudit affectum, ut digne sit in nostra et aliorum mente mirabilis, et in cujusquam perpetuam deduci debeat notitiam nationis. Nec mirum, cum ad ipsius Ecclesie gemitum et frequentes angustias, quibus affligitur, dum filiorum Ecclesie vexationes continuas illatas per turbatorem sæculi meditatur, quasi tacentibus aliis, tu solus in medio regum terræ præfulgidus elegisti, ad succursum matris Ecclesie non solum exponere substantiam, sed deputare personam.

44. «Reservet Deus hujusmodi inexplicabilem meriti quantitatem tibi ad illius retributionem præmii, quo æternorum principum beata noscitur acies coronari. De ipsius etiam virtute meriti claræ memoriæ progenitoribus tuis perducatur Dei benignitas, ut ipsorum felices animæ in superna gaudeant constitui claritate; concesso nobis interim, ut qui de affluentia divinæ benignitatis, et tuæ infra corda nostra festum exultationis exultantes agimus, tibi et tuis quæ sunt ad condignum decorem, et decus debitum compensare possimus. Ecce, fili, benedi-

missionem legali narrat Nicolans de Curbio in Vita Innocentii cap. xxii. «Tunc summus Pontifex in Lombardiam legatum destinavit D. Octavianum S. Mariæ in Via-Lata diaconum cardinalem, qui cum electis militibus strenuis atque probis, pro quorum stipendis xv milia marcarum argenti contulerat ipse papa, veniens usque ad radices Alpium occurrit sibi exposito nomine Amalus (Amedeus) comes Sabauæ, qui Friderici amicitia junctus erat, occultas tendens insidias ne transiret. Ubi propter resistenciam comitis memorati fere trium mensium spatio ipse legatus cum dictis militibus persistenter, et amissa Ecclesie pecunia, et subsidio militum, ipsi milites ad propria remearunt. Tandem per diversarum viarum anfractus vix ipse legatus solus cum sua familia devenit in provinciam Lombardiæ».

etionis et gratiæ nostram audivisti lætitiã et gaudium Ecclesiæ percepisti; cui cum sit votivum, et necessarium, ut sibi per amaris olim potate calicibus fãvus consolationis adveniat, et specialis materia jucunditatis accedat; serenitatem tuam per Dei misericordiam obsecramus, in remissionem tibi peccaminum injungentes, quatenus secundum quod ad ipsius honorem concepisti propositum, mente pia deducas jugiter in augmentum, et in Domino super eo multiplices tuo cordi lætitiã: quia cum senserit adversarius affluentiam gratiæ, qua superna benignitas sæpeditam Ecclesiam per te noscitur perfudisse, relictis forte mentis perversæ lenebris convertet animum ad diviniæ reverentiam majestatis: vel si quid ei remansit interni luminis, de necessitate percipiet, quod institutor, et gubernator Ecclesiæ Filius Dei non patitur, ut per ejus multiplicem nequitiam data ipsi Ecclesiæ de cælo dignitas vacuetur, pro ejus defensione promptissima, licet te jubente, convertetur militia gloriosa. Volumus tamen, ut te non accingas ad iter, nec aliquem mittas exercitum, quousque super hoc per nostrum nuntium, vel speciales litteras votum Apostolicæ Sedis agnoscas. Dat. Lugduni XV kal. Jul. an. iv ».

Simili argumento gratiarum et officii plenas ad comites Alrebatensem, Pictavensem, atque Andegavensem, Robertum nimirum, Adelphonsum et Carolum S. Ludovici germanos, magnæ virtutis et ingentium animorum principes, qui Innocentio suam quoque operam liberaliter devoverant, misit¹.

15. Nec generosissimi modo ii principes fundere pro vicarii Christi causa sanguinem paratissimi erant, ac bello cum Friderico decernere; verum ipsorum quoque mater regina Blanca, muliebre sexum virilibus virtutibus supergressa, rapere exercitum ad defendendum Pontificem, Alpes superare, lacerare Fridericum, atque ancipites periculorum æstus penetrare agitabat. Cui studium ardens proponenti has litteras Innocentius misit²:

« Illustri regiñe Franciæ.

« Vocibus gementis Ecclesiæ, sicut confidimus, cælorum intercedente regina, sic regis æterni benignitas suum inclinavit auditum, ut charissimo in Christo filio nostro illustri rege, ac dilectis filiis nobilibus viris comitibus natis tuis disponentibus magnificum Ecclesiæ personaliter præstare succursum; tu inflammata igne sancti Spiritus de regio corde protuleris, quod te ipsam velles cum exercitu ad iter accingere, ut posses Ecclesiæ magnifice subvenire. Ex hoc enim, filia charissima, non solum nos et fratres nostros, plena jucunditate perfusus, tibi et filiis tuis ad favorem perpetuum obligasti: sed acquisito apud homines laudis stabilis et immense præconio, sic benignum reddidisti Conditorem omnium, ut animæ tuæ com-

pensandam ab ipso credamus in posterum gloriam supernorum.

16. « Cum autem prædicta Ecclesia puncta frequenter angustiarum aculeis, quos producit assidue horrenda malignitas persequentis, sit in statu conservandæ lætitiæ, qua divina clementia ipsam, per tuam et filiorum tuorum intentionem piissimam noscitur replevisse, tuam serenitatem qua possumus affectione rogamus, in remissionem peccaminum injungentes, quatenus infusum tibi et eisdem filiis a Deo propositum deducas jugiter in augmentum, ad hoc pro divini honore nominis firma et stabilis habearis; ut sic resurgere possit Ecclesia, quod ipsius fundatori Dei Filio redundet in gloriam, et afflictis ejus filiis proveniet status gratiæ salutaris; verecundo manente persecutore ipsius Ecclesiæ, dum mente confusus adverterit, quod aula regni Franciæ, quæ virtutibus semper emicuit, ad hoc robur converterit suæ potentæ, ut per eam fides, quam ille suffocare nititur, in statu decoris et gloriæ conservetur. Cæterum cum sit nostri desiderii tunc nobis præstari subsidium, quando dignoscitur esse opportunum, volumus tamen quod nec prædictus rex, vel tu, aut aliquis filiorum tuorum pro succursu præstandi ipsi Ecclesiæ se accingant ad iter, quousque super hoc sibi, et ipsis per nostrum nuntium, vel speciales litteras votum Sedis Apostolicæ declaretur. Dat. Lugd. XV kal. Julii anno iv ».

17. *Legati Apostolici in Italia, Hispania et Lusitania.* — Tantis auctis viribus erat tyrannus, ut non unius regni tantummodo armis petendus videretur, sed collectis ex universo orbe Christiano copiis obruendus: quare Pontificem omnes principes in Fridericum commovere conatum, ait Parisius¹, atque legatos in Germaniam, Italiam, Hispaniam, Norwegiam misisse, ut proposita amplissima criminum venia, ad arma sacra populos in illum concitarent. De legatis in Germaniam et Norwegiam missis, Petro scilicet S. Georgii ad Velum-Aureum diacono cardinale, et Sabiniensi episc. supra egimus; reliquum jam est ut de aliis sermo nem instituamus.

Creavit igitur Italiæ, legatum Octavianum S. Mariæ in Via-Lata diaconum cardinalem, uti Apostolicæ ostendunt litteræ, quas de provincia ipsi imposita hoc anno Aprilis mense iuente ad ipsum² atque ad Italiæ præsules³ principes viros ac populos exaravit; cæterum Octavianum hunc S. R. E. cardinalem, nobili Ubaldinorum familia Florentiæ ortum, recentiores quidam auctores docent⁴. Illic vero Friderici artes præterire silentio non possumus, cum fideles ad excutiendum servitutis jugum, ac depellendam ipsius tyrannidem in arma prosilire intueretur, falsos rumores disseminasse, de pace inter ipsum atque Innocentium

¹ Par. Hist. Angl. hoc an. — ² Inn. l. II. Ep. cur. LXXXIII. — ³ Ep. LXXXII, LXXXIV, LXXXV, LXXXVIII. — ⁴ Hier. Rab. Hist. Raven. l. VI. Car. Sigon. de episc. Bonon. l. II. et alii.

¹ Ep. CXXVII. — ² Ep. CXXV.

agitari; ut inflammatus eorum zelus pacis expectatione defervesceret, atque ipse incautos circumvenire et opprimere posset: deque re factum certiore Innocentium litteris suis hominis perfidiam in luce collocasse. Extant sane ad marchionem Estensem eo argumento scriptæ litteræ¹, quibus discutit hostiles fraudes; monetque ab eo tempore, quo exauctoratus fuerit imperio Fridericus, nullum de concilianda pace tractatum admissum fuisse. Præterea Ferrarienses omni erga Fridericum officio, si quo tenerentur, exemit²; atque Ecclesiæ perduelles, qui in Italia tyranni partes sequebantur, comprimi jussit³: suorum vero partes extulit; atque adeo cum Sicilia legitimo rege careret, studiosissimis in iis regionibus nobilibus viris Apostolicæ Sedis nonnullas urbes, et oppida beneficiario titulo concessit⁴.

18. Quod ad legationem in Hispanias missam attinet, nullum S. R. E. cardinalem id munus hoc anno in Hispaniis gessisse reperimus; sed duntaxat Desiderium religiosum virum, ut Jacobi Aragonum regis audax et sacrilegum facinus corripere, anno superiore proficisci jussum, quem hoc anno in Lusitaniam direxit, ut regni illius statum intueretur, quo postea ipsius rebus consuleret: gravissimis enim querelis ab Alphonso Castellæ regis primogenito pulsatus fuerat, Bononiæ in Gallis comitem Lusitanæ regis fratrem magnas sibi injurias ac Lusitano intulisse, cui ita Innocentius rescripsit⁵.

« Innocentius, etc. nobili viro Alphonso, regis Castellæ primogenito.

« Litteris tuis affectuose receptis, ex earum tenore collegimus, quod per dilectum filium nobilem virum comitem Bononiæ quamplura charissimo in Christo filio nostro illustri regi Portugallicæ, suoque regno, et tibi gravamina inferuntur, super quibus opportunum per Apostolicam providentiam adhiberi remedium petivisti. Verum, sicut alias tibi scripsisse recolimus, ad magnum, diutinum, et instantem clamorem prælatorum et aliorum tam religiosorum, quam sæcularium clericorum; nobilium quoque omniumque fidelium regni ejusdem præfatus comes, qui de sollicitudine ac prudentia multipliciter commendatur, ad ipsius regni custodiam; quod propter periculosum et intolerabilem justitiæ defectum, ac alia multa gravia, et enormia, quæ libere, ac impune sine intermissione committebantur ibidem, quasi undique dissipatum cernitur, est assumptus: et nostræ intentionis non extitit, nec existit, ut per hoc juri vel honori jam dieti regis fratris ejusdem comitis, seu legitimi filii, si aliquem eum habere contigerit, in aliquo derogetur, si ad eum statum ipsum regem devenire claruerit, ut per suam diligentiam et industriam possit prædictum regnum

utiliter et salubriter gubernari: sed potius ut sibi et eidem regno destructioni exposito, ac in illo degentibus in vita ejusdem regis per probitatem, et circumspectionem memorati comitis consulatur. Unde dilectum filium fr. Desiderium, penitentiarium nostrum, virum litteratum, probatæ vitæ, ac in consiliis circumspectum, in regnum ipsum de fratrum nostrorum consilio duximus destinandum; ut ipse, quem sollicite ac prudenter processurum speramus, de præfati regni statu diligenter inquirens, nos plene de statu ipso certificare procuret, ut instructi per eum provideamus, auctore Domino circa illum, prout extiterit opportunum. Ideoque devotionem tuam monemus, rogamus et hortamur attente, quatenus eidem fratri adhibeas in hujusmodi negotio firmam fidem, ejus acquiescendo consiliis, et monitis intendendo. Dat. Lugd. V id. Maii anno IV». Contundebat feliciter tunc in Hispaniis infidelium potentiam Ferdinandus Castellæ rex, cui Hispalim Christianorum ditioni adjicere meditati, Innocentius tertiæ partis decimarum medietatem ab Ecclesiasticis illi ad triennium persolvi jussit¹; meritisque laudibus illius propagandæ fidei studium exornavit. De Hispali porro a Ferdinando obsidione cineta pluribus agit Mariana². Impulisse videtur alia ratio Innocentium ad mittendum in eas regiones Desiderium, ut nimirum Hispanos reges ad Ecclesiæ patrocinium adversus Fridericum suscipiendum incitaret. Sed eum in eo statu Hispaniæ res versarentur, in qua aut continue laessendus erat Christianorum hostis, aut propulsandus, parum ex eo regno subsidii contra tyrannum colligi ac sperari poterat: quare ex aliis potius regnis comparanda auxilia fuerunt.

19. *In Anglia pecuniæ collectæ, Sanguis Dominicus et B. Edmundi reliquiæ translatae.* — Ingentem ex Anglia pecuniæ vim coegisse Innocentium queritur Parisius³, ac Joannem et Alexandrum Minoritas, ac Marinum capellanum eo missos in invidiam traducit; additque Gofridum Urbis præfecti filium in Scotiam, Joannem Rufum in Hiberniam missos. Extant in Pontificio Regeslo ad Angliæ, Scotiæ, Hiberniæ, Hispaniæ, Galliarum, Germaniæ archiepiscopos atque episcopos datæ⁴, ut opes suas ad tuendam Ecclesiæ causam conferant: ex quo Parisius adducendi in invidiam Pontificis occasionem aucupatus est, atque ex eo Westmonasteriensis⁵ incaute venenum hausit. Qui sane auctores æquiores extitissent, si prudenti judicio extremam ponderassent inopiam, qua tunc premebatur Romana Ecclesia, pericula quibus undique erat circumfusa, potentiam tyranni, sacra Hierosolymitana loca a Sarracenis prophanata, fideles angustiis involutos, quibus sacrosancta Synodus porrigendam opem et maxime ab Ecclesiasticis